

„APROBAT „

Președintele interimar al Judecătoriei Edineț

Bîrsan Ghenadie

12 03 2026



Raport
privind realizarea Planului anual de comunicare
a Judecătoriei Edineț cu publicul pentru anul 2025

Nr.	Perioada de implimentare	Activitățile/acțiunile/măsurile preconizate	Nivel de realizare/descriere succintă
1	Ianuarie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale religioase din perioada respectivă (Ziua Lucrătorului procuraturii). Revizuirea și actualizarea site-ului web al Judecătoriei Edineț. Postări informative pe pagina web.	Realizat 100% Cîntorm planului (plasat comunicat,expediat prin email); A fost completat conținutul rubricilor paginii web cu regularitate,pe măsura parvenirii informațiilor. Plasate pe pagina web. <i>Felicitari:1</i> Ziua lucrătorului procuraturii.(29.01.2025)

2	Februarie 2025	Postări pe pagina web : Comunicat informativ/postare pe pagina web despre performanța Judecătoriei Edineț cu prezentarea Raportului de activitate pentru anul 2024. Comunicat pe pagina web privind Registrul Riscurilor al Judecătoriei Edineț pentru anul 2025. Comunicat privind Planul anual de Instruire a Judecătoriei Edineț pentru anul 2025. Comunicat pe pagina web privind Planul anual de acțiuni pentru anul 2025 al Judecătoriei Edineț.	realizat 100% Raportul privind performanța instanței pentru anul 2024 a fost publicat pe pagina web. La 12.02.2025 a fost organizată și desfășurată în cadrul instanței ședința de raportare a activității Judecătoriei Edineț pentru anul 2024, la care au participat membrii Consiliului Superior al Magistraturii.(12.02.2025); Registrul Riscurilor pentru anul 2025 a fost publicat pe pagina web la compartimentul „Transparență”- „Planuri și rapoarte”. Planul anual de Instruire Internă a Judecătoriei Edineț pentru anul 2025 a fost publicat pe pagina web la compartimentul „Transparență”- „Planuri și rapoarte”. Planul anual de acțiuni a fost plasat pe pagina web la compartimentul „Transparență”-„Planuri și rapoarte”.
3	Martie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectivă (Ziua Internațională a Femeii). Postări informative pe pagina web.	realizat 100%: Postată felicitare conform planului. Plasate pe pagina web: Comunicate: 1 Ordinului cu privire la exercitarea interimatului funcției de Șef al Secretariatului în cadrul

		Judecătoriei Edineț. (05.03.2025). Felicitari: 1 Mesaj de felicitare cu Ziua Internațională a Femeii (07.03.2025); Planul anual de comunicare cu mass-media și publicul a Judecătoriei Edineț 2025 a fost plasat pe pagina web la compartimentul „Transparență” - „Planuri și rapoarte”.
Aprilie 2025	Comunicat informativ privind Planul anual de comunicare cu mass-media și publicul Judecătorie Edineț 2025 Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectiva (Paștele). Postări informative pe pagina web și Facebook.	realizat 100% Conform planului. Plasate pe paginile web și Facebook: Felicitări: 1 Sărbatoarea învierii Domnului un prilej de lumina și speranța (18.04.2025); Communicate: 4 Anunț-concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante/temporar vacante în cadrul Secretariatului Judecătoriei Edineț (03.04.2025); Anunț- prelungirea concursului pentru ocuparea funcțiilor publice vacante/temporar vacante în cadrul Secretariatului Judecătoriei Edineț (22.04.2025); Anunț- părerea ta contează, completează chestionarul. În perioada 05 mai- 30 iunie 2025 a demarat sondajul de evaluare a satisfacției justițiabililor privind activitatea Judecătoriei Edineț (23.04.2025); Anunț- lista candidaților admiși la concurs

			pentru suplinirea funcției publice vacante de Grefier în cadrul Judecătoriei Edineț sediul Central și cu privire la organizarea și desfășurarea probei scrise.(29.04.2025); Communicate:8 Anunț- păreră ta contează,completează chestionarul. În perioada 05 mai-30 iunie 2025 demarează sondajul de evaluare a satisfacției justițiabililor privind activitatea Judecătoriei Edineț. Chestionarul a fost elaborat cu scopul de a stabili perspectivele de îmbunătățire a serviciilor judecătorești prestate de Judecătoria Edineț.(05.05.2025); Anunț- lista candidaților admiși la concurs pentru suplinirea funcțiilor publice vacante din cadrul Judecătoriei Edineț și cu privire la organizarea și desfășurarea probei scrise.(07.05.2025); Anunț- lista candidaților care au promovat proba scrisă și sunt admiși la interviu, pentru suplinirea funcției publice vacante de Grefier din cadrul Judecătoriei Edineț sediul Central.(08.05.2025); Anunț- Candidatul care a promovat concursul pentru ocuparea funcției publice vacante de Grefier din cadrul Judecătoriei Edineț sediul Central.(14.05.2025); Anunț- Candidatul care a promovat proba scrisă și este admis la interviu, pentru suplinirea funcției publice vacante din cadrul Secretariatului Judecătoriei
5	Mai 2025	Postări informative pe pagina web și Facebook. Sondajul de evaluare a satisfacției justițiabililor privind activitatea Judecătoriei Edineț.	

			Edineț.(14.05.2025); Anunț- program de activitate în legătură cu desfășurarea alegerilor locale noi pentru funcția de primar, stabilite pentru data de 18 mai 2025.(16.05.2025); Anunț- privind faptul că nici un candidat nu a promovat proba interviul susținută în cadrul concursului pentru ocuparea funcției publice vacante de specialist principal al Secției Interpreți și Traducători din cadrul Judecătoriei Edineț sediul Ocnița.(22.05.2025); Anunț- program de activitate în legătură cu desfășurarea alegerilor noi pentru funcția de primar stabilite pentru data de 01 iunie 2025.(30.05.2025);
6	Iunie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectiva (Ziua functionarului public).	realizat 100% Conform planului. Felicitări: 1 Mesaj de felicitare cu prilejul Zilei Funcționarului Public (23.06.2025); Comunicate informative: 4 Anunț- concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante/ temporar vacante în cadrul Secretariatului Judecătoriei Edineț.(02.06.2025); Anunț- părerea ta contează. În perioada lunii iunie 2025 a demarat sondajul de evaluare a satisfacției utilizatorilor serviciilor instanțelor de judecată și pașii care urmează pentru completarea chestionarului.(04.06.2025);

			Anunț- președintele interimar al Judecătoriei Edineț Pșenița Eugeniu și-a încheiat mandatul de Președinte interimar al Judecătoriei Edineț.(23.06.2025); Anunț- prelungirea Concursului pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție permanent vacante și temporar vacante din cadrul Judecătoriei Edineț. (24.06.2025);
7	Iulie 2025	Postări informative pe pagina web.	Conform planului. Communicate:2 Anunț- lista candidaților admiși la concurs pentru suplinirea funcțiilor publice vacante din cadrul Judecătoriei Edineț și cu privire la desfășurarea probei scrise. (24.07.2025); Anunț- privind nepromovarea de către nici un candidat a probei scrise pentru ocuparea funcțiilor publice vacante/ temporar vacante de Grefier în cadrul Judecătoriei Edineț sediul Central și pentru ocuparea funcției publice vacante de Specialist Superior al Secției Civile Comerciale și de Contencios Administrativ din cadrul DEDP a Judecătoriei Edineț sediul Ocnîța. (31.07.2025);
8	August 2025	Postări informative pe pagina web	Raportul sondajului de opinie a fost plasat pe pagina web la compartimentul „Transparență” - „Planuri și rapoarte”. Conform planului. realizat 100% Plasate pe paginile web și Facebook Felicitări:2 Felicitare cu Ziua Independenței (27.08.2025);

		Felicitare cu prilejul zilei Limbii Române (31.08.2025); Comunicate: 1 Anunț- concurs pentru ocuparea funcțiilor publice vacante/temporar vacante în cadrul Secretariatului Judecătorei Edineț. (11.08.2025);
9	Septembrie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectivă (Ziua Avocatului); realizat 100% Conform planului. Felicitări: 1 Mesaj de felicitare de Ziua Avocatului (09.09.2025); Comunicate informative: 7 Anunț- program de activitate în legătură cu desfășurarea alegerilor parlamentare stabilite la data de 28 septembrie 2025.(04.09.2025); Anunț- prelungirea Concursului pentru ocuparea funcțiilor publice de execuție permanent vacante și temporar vacante din cadrul Judecătorei Edineț. (04.09.2025); Anunț- lista candidaților admiși la concurs pentru suplinirea funcțiilor publice vacante din cadrul Judecătorei Edineț și cu privire la organizarea și desfășurarea probei scrise. (04.09.2025); Anunț- lista candidaților care au promovat proba scrisă și sunt admiși la interviu, pentru suplinirea funcțiilor publice vacante de Grefier din cadrul Judecătorei Edineț.(16.09.2025);

		Anunț- lista candidaților admiși la concurs pentru suplinirea funcției publice vacante din cadrul Judecătoriei Edineț și cu privire la organizarea și desfășurarea probei scrise. (16.09.2025); Anunț- rezultatul concursului pentru ocuparea funcției publice vacante de grefier în cadrul Judecătoriei Edineț. (22.09.2025); Anunț - rezultatul concursului pentru ocuparea funcției publice vacante de specialist superior al Secției Penale și Contravenționale din cadrul DEDP a Judecătoriei Edineț sediul Ocnița. (22.09.2025);
10	Octombrie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectivă (Ziua Juristului); Evenimente publice organizate în cele două sedii ale instanței cu ocazia „Zilei Ușilor Deschise”, cu prilejul marcarii <i>Zilei Juristului și Zilei Europene a Justiției Civile</i>, cu participarea elevilor instituțiilor de învățământ din or.Briceni și or.Ocnița. Conform planului realizat 100% Evenimente cu ocazia „Zilei Ușilor Deschise”, dedicate Zilei Juristului și Zilei Europene a Justiției Civile au fost organizate în sediul Briceni și sediul Ocnița la 23.10.2025. Felicitări:1 Ziua juristului .(17.10.2025); Comunicate:3 Anunț - concurs pentru ocuparea funcției publice temporar vacante în cadrul Secretariatului Judecătoriei Edineț. (02.10.2025); Anunț- hrana orașului Briceni.(13.10.2025); Anunț- prelungirea Concursului pentru ocuparea funcției publice de execuție temporar vacante din cadrul Judecătoriei Edineț. (20.10.2025);

11 Noiembrie 2025	Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectivă. În vederea promovării cooperării interinstituționale și a susținerii inițierii inițiativelor orientate spre consolidarea justiției de mediu în Republica Moldova, Judecătoria Edineț a postat pe pagina web participarea la concursul „O justiție verde pentru un mediu protejat și comunității durabile în Republica Moldova”, a avocaților și juriștilor interesați. Comunicat pe pagina web despre activitatea realizată. Postări informative pe pagina web. Regulamentul privind accesul în sedile Judecătoriei Edineț pentru	Nu au fost sărbători pentru postare în perioada respectivă. realizat 100% Evenimentul organizat și realizat la 06.11.2025. Comunicatul plasat pe paginile web și Facebook. A fost completat conținutul rubricilor paginii web cu regularitate, pe măsura parvenirii informațiilor. Plasate pe paginile web și Facebook: Comunicate: 3 Anunț- Lista candidaților admiși la concurs pentru suplinirea funcției publice temporar vacante din cadrul Judecătoriei Edineț și cu privire la organizarea și desfășurarea probei scrise. (07.11.2025); Anunț-lista candidaților care au promovat proba scrisă și sunt admiși la interviu, pentru suplinirea funcției publice temporar vacante de Grefier din cadrul Judecătoriei Edineț, sediul Central.(14.11.2025); Anunț- candidați care a promovat concursul pentru ocuparea funcției publice temporar vacante de Grefier în cadrul Judecătoriei Edineț, sediul Central.(19.11.2025); Regulamentul privind accesul în sedile Judecătoriei Edineț a fost plasat pe pagina web la
-------------------------	--	--

	anul 2025	compartimentul „Informații de interes public” - „cadru normativ al instanței”.
12	Decembrie 2025	Participarea la 14 noiembrie 2025 la Curtea de Apel Nord la ședința „Schimb de bune practici”. Postări pe pagina web cu ocazia sărbătorilor naționale, profesionale, religioase din perioada respectiva (Anul Nou, Nașterea Domnului). Postări informative pe pagina web.
		Schimb de bune practici: Judecătoria Edineț la Curtea de Apel Nord (15.11.2025); Conform planului realizat 100% Felicitări: 2 Felicitare cu Nașterea Domnului.(24.12.2025); Ziua Poliției Naționale (18.12.2025); Comunicate: 1 Anunț-programul de activitate al Judecătoriei Edineț în perioada sărbătorilor de iarnă 2025-2026.(24.12.2025);

Elaborat : Șefa secției GSM PJRP  Veronica Procopciuc

Coordonat: Șefa Secretariatului  Mihaela Oboroc